
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV.
CIMITERIALI

Ufficio RAGIONERIA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 136  DEL  04-12-2018

Reg. generale n. 716 del 04-12-2018
_______________________________________________________________

Oggetto: COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2018 AI
SENSI DELL'ART. 67 DEL CCNL FUNZIONI LOCALI 2016/2018.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
il D.Lgs. 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le-
risorse decentrate, il quale rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario
accessorio ai dipendenti;
la costituzione del fondo per le risorse decentrate è un atto di natura gestionale;-
le risorse destinate a incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della-
produttività (Fondo risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle
disposizioni contrattuali e legislative vigenti, tenendo conto delle disponibilità
economico-finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi servizi o dei processi di
riorganizzazione finalizzati a un accrescimento di quelli esistenti che si intendono
attivare nel corso dell’anno;
le modalità di determinazione delle risorse in oggetto sono attualmente regolate dagli-
articoli 67 e 68 del CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018 e risultano suddivise in:

RISORSE STABILI, costituite da un unico importo consolidato di tutte le
risorse decentrate stabili, indicate dall’articolo 31, comma 2, CCNL
22/01/2004, relative all’anno 2017, come certificate dal collegio dei revisori;
RISORSE VARIABILI, che hanno validità esclusivamente per l’anno in cui
sono definite e messe a disposizione del Fondo risorse decentrate;

la disciplina specifica delle diverse voci che alimentano il predetto Fondo è contenuta-
nell’articolo 67 del CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018;

CONSIDERATO che la costituzione del fondo per le risorse decentrate
costituisce materia di competenza dell’Ente in quanto sottratta alla contrattazione
collettiva decentrata integrativa e che, in riferimento alle relazioni sindacali, è prevista
esclusivamente l’informazione ai soggetti sindacali prima dell’avvio della contrattazione
collettiva decentrata integrativa;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 136 del 04-12-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



RICHIAMATA la deliberazione n. 13 in data 23/11/2018 del Commissario
Straordinario, assunta con i poteri della Giunta comunale, recante linee di indirizzo per la
delegazione di parte pubblica, in ordine all’utilizzo del fondo 2018;

VISTO l’articolo 23, comma 2, D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75, il quale prevede
che “a decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di
ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo
determinato per l’anno 2016. A decorrere dalla predetta data l’articolo 1, comma 236,
della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato”;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’articolo 23, D.Lgs. n. 75/2017, l’importo
complessivo del trattamento accessorio non può essere superiore a quello dell’anno 2016,
come costituito nel rispetto delle sopra citate disposizioni, senza alcuna verifica da
effettuare sulla riduzione del personale in servizio;

CONSIDERATO che le riduzioni al trattamento accessorio, effettuate ai sensi dei
citati art. 9, c. 2-bis, D.L. 78/2010 e art. 1, c. 236, L. 208/2015, si intendono consolidate
ai fini del rispetto del vigente limite dell’anno 2016;

PRESO ATTO che il trattamento accessorio dell’anno 2016 costituisce la base di
riferimento ai fini della costituzione del fondo del salario accessorio per l’anno 2018;

RICORDATO che il fondo dell’anno 2016 era pari a complessivi € 139.132,23 e
che il tetto di spesa insuperabile, al netto delle voci escluse, è di € 139.132,23;

PRESO ATTO che la Corte dei conti, Sezione delle Autonomie, con
deliberazione n. 19/SEZAUT/2018/QMIG, depositata il 18 ottobre 2018, ha
definitivamente chiarito che: “Gli incrementi del Fondo risorse decentrate previsti
dall’art. 67, comma 2, lettere a) e b) del CCNL Funzioni locali del 21 maggio 2018, in
quanto derivanti da risorse finanziarie definite a livello nazionale e previste nei quadri
di finanza pubblica, non sono assoggettati ai limiti di crescita dei Fondi previsti dalle
norme vigenti e, in particolare al limite stabilito dall’art. 23, comma 2, del decreto
legislativo n. 75/2017”;

RILEVATO, pertanto, che è necessario procedere alla costituzione del Fondo
risorse decentrate per l’anno 2018, nel rispetto delle norme e delle interpretazioni sopra
citate;

CONSIDERATO che il Comune:
ha rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2017 e che, sulla base dei dati di-
pre-consuntivo, il vincolo del pareggio di bilancio sarà rispettato anche per l’anno
2018;
nell’anno 2017 ha rispettato il tetto della spesa di personale con riferimento al dato-
medio del triennio 2011/2013 e che gli stanziamenti sul bilancio 2018 approvato sono
avvenuti nel rispetto del medesimo limite di spesa;

RILEVATO che l’articolo 68, comma 1, CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018
contempla la possibilità di portare in aumento delle risorse dell’anno successivo
eventuali risorse residue non integralmente utilizzate in anni precedenti, nel rispetto delle
disposizioni in materia contabile;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 136 del 04-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



TENUTO CONTO che il fondo per le risorse decentrate 2018, nell’importo
definito con la presente determinazione, rispetta i vigenti limiti in tema di contenimento
della spesa del personale, conformemente all’articolo 1, comma 557, L. n. 296/2006;

DATO ATTO che prima della sottoscrizione definitiva del contratto decentrato
integrativo si provvederà agli adempimenti previsti dall’articolo 40-bis, comma 1, D.Lgs.
n. 165/2001 ad oggetto “Controlli in materia di contrattazione integrativa”;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla quantificazione del fondo risorse
decentrate per l’anno 2018, nell’ammontare complessivo pari ad € 179.113,04 come da
prospetto “Fondo risorse decentrate - anno 2018”, allegato al presente atto per formarne
parte integrante e sostanziale (ALL. A);

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTI il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi e il  CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto commissariale n. 2 del 29 ottobre 2018, di conferma delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;

di COSTITUIRE, ai sensi degli articoli 67 e 68 del CCNL Funzioni locali 21 maggio2)
2018, il Fondo risorse decentrate per l’anno 2018, dando atto del rispetto di quanto
previsto all’articolo 23, comma 2, D.Lgs. n. 75/2017 (All. A);

di ATTESTARE che il finanziamento relativo al fondo risorse decentrate per l’anno3)
2018 trova copertura negli appositi capitoli del bilancio 2018 relativi alla spesa del
personale;

di SUBORDINARE l’effettiva imputazione delle somme quantificate, mediante4)
costituzione Fondo Pluriennale Vincolato (FPV), alla sottoscrizione definitiva del
contratto decentrato integrativo per l’anno 2018 entro il 31 dicembre del corrente
anno, che costituisce obbligazione giuridica perfezionata e presupposto per
l’esigibilità della spesa e l’imputazione;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 136 del 04-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/200, la spesa5)
presunta di € 17.550,00, relativa a risorse ancora da destinare, al capitolo 192001 del
bilancio del corrente esercizio;

di COMUNICARE, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. e alle6)
R.S.U., ai sensi dell’articolo 5, comma 2, D.Lgs. n. 165/2001;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad7)
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on8)
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis,9)
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del
Servizio Finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte
del responsabile del Settore interessato.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 136 del 04-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 04-12-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
02-08-2019

Treia, 18-07-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 18-07-2019 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 136 del 04-12-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


